
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.717 del 13/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 717 Del 13/06/2023

OGGETTO:Ambito turistico Versilia - Servizi di editoria, grafica e stampa nuova guida
della Versilia.

CIG: Z923B6A052

Vista la "Convenzione per l'esercizio associato delle funzioni in materia di accoglienza e
informazione turistica dell' ambito Versilia", sottoscritta in data 20 dicembre 2019, nel quadro
della quale viene affidato al Comune di Forte dei Marmi il ruolo di capofila dell'ambito turistico
Versilia;

Preso atto che nel corso dell'anno 2020 è stata realizzata una guida informativa per il territorio e
gli attrattori dell'Ambito Turistico Versilia, stampata in 20.000 copie distribuite ai comuni
dell'Ambito e ai punti di informazione ed accoglienza turistica dei comuni stessi;

Preso atto che l'edizione 2020 della guida risulta attualmente esaurita e che si rende necessario
procedere ad una ristampa che tenga come base la guida già predisposta nel 2020, con una serie
di aggiornamenti relativi alle tematiche dello sport, del night life, e dei prodotti tipici, con una
contestuale revisione dei testi (Italiano ed Inglese) e delle fotografie a corredo, con integrazione
di link diretti tramite QrCode al sito VisitVersilia, che viene aggiornato in parallelo degli uffici
dell'Ambito;

Preso atto che l'impianto complessivo della guida e parte dei testi sono stati rinnovati a partire
comunque dall'edizione 2020, la quale era stata redatta a cura di "I Maghi di Ozio/Penna Blu
Edizioni";

Vista quindi la proposta di Penna Blu Edizioni, finalizzata alla revisione ed adattamento della
già esistente guida “Versilia” allo scopo di produrre una guida cartacea relativa al territorio dell’
Ambito turistico Versilia entro l’inizio della stagione estiva 2023, e ritenuto opportuno procedere
alla acquisizione dei servizi di editoria, grafica e stampa da parte della medesima Penna Blu
Edizioni, in modo tale da poter procedere celermente e compiutamente alla realizzazione dello
strumento informativo;

Rilevato che non sono presenti attualmente sul mercato prodotti editoriali che siano estesi
all’intero territorio dei comuni aderenti all’ Ambito che possano essere adattati alle esigenze
attuali, e dato atto inoltre che la proposta di Penna Blu edizioni, che comporta la produzione di
una guida aggiornata al 2023 risulta rispondente in modo ottimale alle esigenze dell'Ambito
turistico Versilia;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.717 del 13/06/2023

2 di 4

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento del servizio di editoria, grafica e stampa della guida
informativa ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 essendo
l'importo affidato inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 e nel rispetto dei principi di cui agli
articoli 30 comma 1, 34 e 42 dello stesso decreto legislativo;

Viste le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi operatori
economici", del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018,
rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di procedere pertanto all'affidamento diretto del servizio a "I Maghi di Ozio/Penna Blu
Edizioni", ai sensi dell'art 36 del d.lgs 50/2016, dando atto che:
- il servizio ha l'obiettivo di realizzare materiali a stampa finalizzati alla promozione del
territorio dei comuni aderenti all'ambito turistico Versilia in vista della stagione estiva 2023;
- oggetto del servizio è la realizzazione di una guida informativa sul territorio dei sette comuni
aderenti all’ Ambito Turistico Versilia;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente
in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
- la durata è di un mese a far data dalla data di affidamento del servizio;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelli descritti nell'offerta;
- è stato giudicato non opportuno suddividere in più lotti l'affidamento in esame, in quanto
trattasi di servizio da realizzare in un unico lotto non suddivisibile e in quanto risulta
economicamente più vantaggioso;
- non è stato redatto il documento unico per la valutazione dei rischi di interferenza previsto dal
decreto legislativo 81/2008 e conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a 0,00 euro in
quanto non sono stati rilevati rischi da interferenza;
- l'operatore economico si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dall'articolo tre della legge 13 agosto 2010 numero 136 e successive modifiche e integrazioni;
- il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte RUP della congruità delle
condizioni quali quantitative ed economiche acquisite;

Dato atto che l'affidamento avverrà mediante la piattaforma START;

Dato atto che, come risulta dal protocollo INPS_38942921 il DURC della Ditta affidataria è
regolare;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in oggetto, mentre
all'operatore economico affidatario verrà richiesto il conto corrente bancario dedicato alla
pubblica amministrazione sul quale effettuare i pagamenti;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario Generale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.717 del 13/06/2023

3 di 4

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, l'affidamento del
servizio di editoria, grafica e stampa di una guida informativa denominata “Versilia”, da
stampare in ventimila copie per i Comuni aderenti all’ Ambito Turistico Versilia alla ditta Penna
Blu Edizioni, viale Cristoforo Colombo 246, 55041 Lido di Camaiore (Lucca), partita Iva
01631220462, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n.50/2016,
dando atto che si procederà all'affidamento mediante START;

2) di confermare l’impegno della somma di euro 28.000,00 (IVA assolta dall’ editore) al capitolo
3770/00 per l' esercizio 2023a favore della ditta Penna Blu Edizioni, viale Cristoforo Colombo
246, 55041 Lido di Camaiore (Lucca), partita Iva 01631220462;

3) di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei prescritti
requisiti, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del Codice dei contratti pubblici, e che tale verifica
verrà espletata in base a quanto previsto dall’ art.80 del medesimo Codice.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.01 377000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

691 N. 1645 € 28.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PENNA BLU EDIZIONI/I MAGHI DI OZIO di Domenici Gianluca
Codice Fiscale: DMNGLC67A13L833S - P.Iva: 01631220462

Descrizione Impegni Assunti

Ambito turistico Versilia - Servizi di editoria, grafica e stampa nuova guida della Versilia.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.717 del 13/06/2023

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


